
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10  

Τροποποίηση αποφάσεων σύστασης και συγκρό-

τησης Υποεπιτροπών της Κυβερνητικής Επιτρο-

πής Κρατικής Αρωγής .

 Η ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’  αρ. 3/29.03.2021 Πράξη Υπουργικού 

Συμβουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 38/04.10.2021 
(Α’ 184), 4/14.02.2022 (Α’ 26), 27/30.08.2022 (Α’ 176) 
και 12/28.07.2023 (Α’ 138) όμοιες και ιδίως τα άρθρα 
5Α, 7 και 8.

2. Τα άρθρα 8 και 9 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

10. Την υπ’ αρ. 3/20.10.2022 απόφαση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συγκρό-
τηση Υποεπιτροπής Υποδομών, Δικτύων και Πρόληψης 
για τη στοχευμένη υποστήριξη των περιοχών των Περι-
φερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης» (Β’ 5467).

11. Την υπ’ αρ. 5/16.01.2023 απόφαση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συγκρό-
τηση Υποεπιτροπής για την παρακολούθηση υλοποίη-
σης του Προγράμματος Ανασυγκρότησης της Βόρειας 
Εύβοιας - «Εύβοια Μετά»» (Β’ 105).

12. Την υπ’ αρ. 6/13.02.2023 απόφαση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συγκρό-
τηση Υποεπιτροπής για τη στοχευμένη υποστήριξη των 
περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας» (Β’ 735).

13. Την υπ’ αρ. 7/24.02.2023 απόφασης της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συγκρό-
τηση Υποεπιτροπής για τη στοχευμένη υποστήριξη των 
περιοχών ΟΤΑ που πλήττονται από φυσικές καταστρο-
φές» (Β’ 1078).

14. Τα πρακτικά της από 30.07.2023 συνεδρίασης της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 
13 του ν. 4797/2021.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3/20.10.2022 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής 
Υποδομών, Δικτύων και Πρόληψης για τη 
στοχευμένη υποστήριξη των περιοχών των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης» (Β’ 5467)

1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 3/20.10.2022 απόφασης της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Β’  5467) 
αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4846

53447

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.02 00:01:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53448 Τεύχος B’ 4846/01.08.2023

«Άρθρο 2
Συγκρότηση Υποεπιτροπής

1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. Τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επι-
πτώσεων φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, 
ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, 

δ. τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας,

ε. τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

στ. τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ζ. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και

η. τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Η γραμματειακή υποστήριξη της Υποεπιτροπής πα-
ρέχεται από τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.»

2. Η παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 3/20.10.2022 από-
φασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
(Β’ 5467) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Στις συνεδριάσεις της Υποεπιτροπής μπορεί να 
μετέχουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρό-
σκληση του Προέδρου της, μέλη της Κυβέρνησης, Γε-
νικοί Γραμματείς, δημόσιοι λειτουργοί και υπάλληλοι, 
εκπρόσωποι υπηρεσιών ή φορέων, εκπρόσωποι της 
τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωνικοί εταίροι και εμπει-
ρογνώμονες.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5/16.01.2023 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής για την 
παρακολούθηση υλοποίησης του Προγράμματος 
Ανασυγκρότησης της Βόρειας Εύβοιας - «Εύβοια 
Μετά».» (Β’ 105)

1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 5/16.01.2023 απόφασης της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Β’ 105) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Συγκρότηση Υποεπιτροπής

1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. Τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επι-
πτώσεων φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, 
ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

δ. τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

ε. τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας,

στ. τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

ζ. τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

η. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

θ. τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Η γραμματειακή υποστήριξη της Υποεπιτροπής πα-
ρέχεται από τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 5/16.01.2023 από-
φασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
(Β’ 105) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Στις συνεδριάσεις της Υποεπιτροπής μπορεί να με-
τέχουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, μέλη της Κυβέρνησης, Γενικοί Γραμ-
ματείς, δημόσιοι λειτουργοί και υπάλληλοι, εκπρόσωποι 
υπηρεσιών ή φορέων, εκπρόσωποι της τοπικής αυτο-
διοίκησης, κοινωνικοί εταίροι και εμπειρογνώμονες.»

Άρθρο 3
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6/13.02.2023 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής για 
τη στοχευμένη υποστήριξη των περιοχών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.» (Β’ 735)

1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 6/13.02.2023 απόφασης της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Β’ 735) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Συγκρότηση Υποεπιτροπής

1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. Τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επι-
πτώσεων φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, 
ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53449Τεύχος B’ 4846/01.08.2023

δ. τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

ε. τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας,

στ. τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

ζ. τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

η. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

θ. τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

2. 2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόε-
δρος αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Δημοσί-
ων Επενδύσεων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Η γραμματειακή υποστήριξη της Υποεπιτροπής πα-
ρέχεται από τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας».

2. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 6/13.02.2023 
απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρω-
γής (Β’ 735) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Στις συνεδριάσεις της Υποεπιτροπής συμμετέ-
χουν χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου, ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού καθώς και ο Γενικός Γραμματέας 
Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού για θέματα αρμοδιότητάς τους.

3. Στις συνεδριάσεις της Υποεπιτροπής μπορεί να 
μετέχουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρό-
σκληση του Προέδρου της, μέλη της Κυβέρνησης, Γε-
νικοί Γραμματείς, δημόσιοι λειτουργοί και υπάλληλοι, 
εκπρόσωποι υπηρεσιών ή φορέων, εκπρόσωποι της 
τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωνικοί εταίροι και εμπει-
ρογνώμονες.»

Άρθρο 4
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7/24.02.2023 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής για τη 
στοχευμένη υποστήριξη των περιοχών ΟΤΑ που 
πλήττονται από φυσικές καταστροφές» (Β’ 1078)

1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 7/24.02.2023 απόφασης της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Β’ 1078), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 8/08.03.2023 
(Β’ 1425) όμοια, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Συγκρότηση Υποεπιτροπής

1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. Τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επι-
πτώσεων φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, 
ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

δ. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών 
και Οργάνωσης του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Η γραμματειακή υποστήριξη της Υποεπιτροπής 
παρέχεται από τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 7/24.02.2023 
απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής 
Αρωγής (Β’ 1078), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
8/08.03.2023 (Β’ 1425) όμοια, αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Στις συνεδριάσεις της Υποεπιτροπής μπορεί να 
μετέχουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρό-
σκληση του Προέδρου της, μέλη της Κυβέρνησης, Γε-
νικοί Γραμματείς, δημόσιοι λειτουργοί και υπάλληλοι, 
εκπρόσωποι υπηρεσιών ή φορέων, εκπρόσωποι της 
τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωνικοί εταίροι και εμπει-
ρογνώμονες.»

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2023

Ο Πρόεδρος της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής και 
Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53450 Τεύχος B’ 4846/01.08.2023

*02048460108230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


